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Men i den her situation stemte vi. Vi vidste, 
hvad vi stemte om. Vi ved, hvad det er, vi har 
bemyndiget regeringen til, nemlig at overholde 
en aftale og sikre, at en aftale overholdes, som er 
indgået med kommunerne. 

Så derfor er jeg helt tryg, og jeg er også helt 
tryg, hvad resultatet end bliver. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Det er jo altid rart, at hr. Peter Christensen er 
tryg, og det er også rart, at hr. Peter Christensen 
i hvert fald er sikker på, at man ved at gøre det 
på den her måde ikke laver noget illegalt. Nu er 
det jo ikke alt, der er lovligt, som er klogt og for- 
nuftigt at gøre. 

Men er realiteten ikke, at baggrunden for, at 
man har valgt den her metode, er, at det er me- 
get vigtigt for regeringen og for hr. Peter Chri- 
stensen at sikre, at væksten i den offentlige sek- 
tor er betydelig mindre, end den er i den private 
sektor? 

For som beskæftigelsesministeren sagde i fe- 
bruar 2004 i Børsen: 

»De to grundpiller er skattestop og bremsen 
på væksten i den offentlige sektor. Hvis stat, am- 
ter og kommuner ikke. får flere penge, men øko- 
nomien fortsat vokser, vil den private sektor 
løbe fra den offentlige sektor. Det tager tid, før 
effekten slår igennem. Men efter 10 år vil den of- 
fentlige sektor kun være øget med 5 pet., mens 
den private er blevet 20 pet. større. Så opstår et 
nyt Danmark.« 

Er grunden til, at man er nødt til at tage de 
her metoder i brug, ikke, at man stille og diskret 
forsøger at indføre et nyt Danmark? 

(Kort bemærkning). 
Peter Christensen (V): 
Siden regeringen trådte til, siden Venstre fik re- 
geringsmagten har vi forsøgt at lave et bedre 
Danmark. Det gør vi hver dag, og det vil vi fort- 
sætte med. Jeg synes, det går rigtig godt. Den 
ros vil jeg gerne give regeringen. 

Det, som er et vigtigt element for en borgerlig 
regering, vil altid være, at man kontrollerer de 
offentlige udgifter, at der er styr på det offentlige 
forbrug. 

Så har vi lavet en målestok for, hvordan det 
offentlige forbrug må udvikle sig, og den holder 
vi. Det er den, der hedder 2010-planen. Det er 
sådan set en plan, som den tidligere socialdemo- 

kratisk-radikale regering lavede. De levede ikke 
selv op til den, men vi har overtaget den, og vi 
lever op til den. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Det, der er kernen i det her, er jo, at regeringen 
og et flertal i det her Folketing ikke ønsker at 
overlade det til byrådene og borgerne i kommu- 
nerne at bestemme, hvilket niveau der skal være 
for den offentlige service, heller ikke selv om 
man er i stand til at forbedre den offentlige ser- 
vice uden at sætte skatterne op. Og det er jo kun, 
fordi man har besluttet sig til, at det er vigtigere, 
at forbruget af mobiltelefoner får mulighed for 
at stige, end det er, at der bruges flere penge på 
hjemmehjælp, på folkeskole og på børnepas- 
ning. 

Kl. 16.20 
Det er jo det bagvedliggende, og det er derfor, 

man bruger de metoder, der er nødvendige i det 
spil, også metoder, som sætter spørgsmålstegn 
ved, hvordan forholdet er mellem regering og 
Folketing, selv om jeg erkender, at hr. Peter 
Christensen sikkert har ret i, at man stadig hol- 
der sig inden for lovens rammer. 

(Kort bemærkning). 
Peter Christensen (V): 
En meget, meget stor del af den offentlige ser- 
vice, borgerne møder, udmøntes sådan set af 
kommunerne. Det er jo kommunerne, der an- 
sætter folkeskolelærere, og det er jo kommuner- 
ne, der sikrer, at vi kan få vores børn passet. Så 
det er jo ikke så unaturligt, at når man snakker 
offentligt forbrug, så spiller kommunerne en 
enorm rolle. Derfor har man jo i rigtig, rigtig 
mange år lavet aftaler mellem skiftende regerin- 
ger og kommunerne, for der er ingen regering, 
der har ment, at det var kommunernes egen be- 
slutsomhed, der skulle føre til, om man havde et 
offentligt forbrug dér på det ene eller det andet 
niveau. Alle regeringer har egentlig ønsket at 
sikre sig, at der var en vis kontrol med, hvor me- 
get det offentlige forbrug steg i kommunerne. 

Det, der desværre bare har vist sig i de tidli- 
gere regeringer, er, at man ikke har sat handling 
bag, og derfor er aftalen tit blevet overskredet. 
Det vil vi ikke acceptere. Vi mener, at aftalerne 
skal overholdes. Det er meget vigtigt for det 
samlede offentlige forbrug. 


